
LegislativoBOLETIM

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

ATOS OFICIAIS

Licitação

Nº 1439
23.3.2022

Portaria

PORTARIA N.º 50/2022PORTARIA N.º 50/2022

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, Marcos Lopes de Oli-
veira, RG 19.211.789-0 SSP/SP e CPF/MF 
072.449.618-12, do cargo público de As-
sessor Técnico Parlamentar- Padrão SS - II, 
de provimento em comissão, lotado no ga-
binete do Ver. Richardson Ramos de Sousa, 
nos termos do artigo 105, inciso II, da Lei 
Complementar nº 1, de 4 de dezembro de 
1990, a partir de 22 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 21 de 
março de 2022.

A MESA DA CÂMARA

PORTARIA N.º 51/2022PORTARIA N.º 51/2022

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
NOMEAR, Bruna Beatriz de Oliveira, 
RG 52.061.842-7 SSP/SP e CPF/MF 
423.557.398-54, para exercer o cargo pú-
blico de Assessor Técnico Parlamentar 
- Padrão SS-II, de provimento em co-
missão, lotada no gabinete do Ver. Ri-
chardson Ramos de Sousa, nos termos 
do artigo 86, inciso II, da Lei Comple-
mentar nº 1, de 4 de dezembro de 1990, a 
partir de 23 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 21 de 
março de 2022.

A MESA DA CÂMARA

Requerimento

EXTRATO DE CONTRATOEXTRATO DE CONTRATO

Processo: nº. 1275/2022
Modalidade: Dispensa de Licitação nº. 
32/2022
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ
Contratada: GLAUBER FELIPE PEREIRA 
- ME
Objeto: Serviço de manutenção no 
sistema elétrico
Valor Total: R$ 6.215,00 (seis mil duzentos 
e quinze reais)
Prazo: 30 (trinta) dias a partir de 21 de 
março de 2022
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.05 – 
Serviços Técnicos Profissionais

EXTRATO DE CONTRATOEXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº. 957/2022
MODALIDADE: Pregão nº. 01/2022 (Lei Fe-
deral nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas 
alterações). 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ
Contratada: Entreserras Eireli - ME. 
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de água mineral.
Valor Total: R$ R$ 58.250,00 (cinquenta e 
oito mil, duzentos e cinquenta reais).
Prazo: a partir de 23 de março de 2022 até 
o dia 31 de dezembro de 2022.
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.07 – 
Gênero de Alimentação.

SÚMULA E RESPOSTASÚMULA E RESPOSTA

Requerimento N° 147/2022Requerimento N° 147/2022
Autor: Serginho
Requer informações sobre obras de reca-

peamento na Rua Maragogipe, localizada 
no Parque Sr. do Bonfim.
 
Of. nº 124/2022
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que estão sendo priorizadas as re-
qualificações viárias na região central e 
das vias coletoras e arteriais, onde se con-
centram os maiores fluxos veiculares e 
tráfego de pedestres. As ruas Juta Fabril, 
Clibas de Alvarenga e Maragogipe, locali-
zadas no Parque Sr. do Bonfim, foram su-
primidas desse contrato. Será elaborado 
um novo planejamento orçamentário e 
financeiro para que as respectivas obras 
de recapeamento sejam executadas pela 
Secretaria de Obras.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 148/2022Requerimento N° 148/2022
Autor: Serginho
Requer informações sobre o Decreto 
14657 de 2020.
 
Of. nº 124/2022
Seguem, por cópia, as informações pres-
tadas pelas Secretarias de Planejamento 
e de Finanças. 
Prefeito Municipal 
Anexo disponível no site da Câmara 
 

Requerimento N° 149/2022Requerimento N° 149/2022
Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito que informe 
sobre a possibilidade de disponibilizar o 
soro antiescorpiônico também na UPA 
Central Infantil, situado na Avenida Gra-
nadeiro Guimarães, 270 - Centro.
 
Of. nº 126/2022
Seguem, por cópia, as informações pres-
tadas pela Vigilância Epidemiológica da 
Secretaria de Saúde.
Prefeito Municipal 
Anexo disponível no site da Câmara 



2

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 23.3.2022 - Boletim Legislativo nº 1439

 Requerimento N° 150/2022Requerimento N° 150/2022
Autor: Professor Edson
Reitera ao Exmo. Sr. Prefeito que de-
termine à Secretaria competente a con-
vocação de professores do curso de 
garçom aprovados em concurso público 
para as Escolas Municipais do Trabalho.
 
Of. nº 115/2022
A área pedagógica do Ensino Técnico 
Profissionalizante da Secretaria de Edu-
cação informa que se encontra vigente 
o Concurso Público 13/2019, para provi-
mento de vaga de instrutor de trabalho 
- garçom. A convocação será realizada 
de acordo com os princípios de con-
veniência e oportunidade de adminis-
tração pública, no atendimento do re-
ferido curso dentro do prazo de vigência 
do edital, até 10/3/2024.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 151/2022Requerimento N° 151/2022
Autor: Neneca Luiz Henrique
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito que de-
termine ao departamento competente 
para que possa realizar estudo quanto à 
possibilidade de implantação de hortas 
que possam ser cultivadas por alunos, 
nas escolas da rede municipal.
 
Of. nº 119/2022
A Secretaria de Educação informa que 
o Projeto Horta na escola se faz pre-
sente em diversas unidades escolares, 
com acompanhamento do Prof. Gilson 
Queiroz de Alcântara, da Equipe de Prá-
ticas Pedagógicas - EPP, da Secretaria de 
Educação. Encaminhamos, por cópia, as 
informações prestadas pela Secretaria de 
Meio Ambiente e do Bem-Estar Animal.
Prefeito Municipal
Anexo disponível no site da Câmara

 
Requerimento N° 152/2022Requerimento N° 152/2022
Autor: Neneca Luiz Henrique
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito que de-
termine ao departamento competente 
para que possa reforçar a segurança 

através de um monitoramento específico 
e da Guarda Municipal nas proximidades 
do Centro Pop, localizado no Jardim 
Maria Augusta.
 
Of. nº 119/2022
Cumpre-nos encaminhar por cópia as in-
formações prestadas pelo comandante 
da Guarda Civil Municipal, da Secretaria 
de Segurança Pública Municipal.
Prefeito Municipal
Anexo disponível no site da Câmara 

Requerimento N° 153/2022Requerimento N° 153/2022
Autor: Talita Cadeirante
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
sobre o atendimento da especialidade de 
psiquiatria no município.
 
Of. nº 125/2022
A demanda em psiquiatria é atendida 
por toda a equipe de saúde mental, a 
qual se organiza para manter todas as 
unidades funcionais, de maneira a evitar 
detrimento ao atendimento ao paciente. 
Atualmente, a Secretaria de Saúde conta 
com sete cargos de médicos especia-
listas em psiquiatria, sendo seis ocu-
pados no momento, com solicitação de 
contratação de profissional em trâmite 
para manter o atendimento nesta espe-
cialidade e ocupar o cargo disponível. 
Em casa de vacância, é avaliada a real ne-
cessidade de substituição funcional, se-
guindo o processo de contratação junto 
ao Recursos Humanos. Atualmente, um 
médico psiquiatra atua em caráter de 
atendimento infantil. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 154/2022Requerimento N° 154/2022
Autor: Talita Cadeirante
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
sobre a alteração no sentido da avenida 
Nove de Julho e os estudos que justi-
ficam essa alteração.
 
 Of. nº 125/2022
Cumpre-nos encaminhar por cópia as in-

formações prestadas pela Secretaria de 
Mobilidade Urbana.
Prefeito Municipal 
Anexo disponível no site da Câmara 

Requerimento N° 155/2022Requerimento N° 155/2022
Autor: Talita Cadeirante
Requer informações ao Prefeito sobre o 
planejamento para limpeza, dedetização e 
controle de pragas na Praça Sta. Terezinha.
 
Of. nº 125/2022
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que foi realizada a limpeza e manutenção 
da praça. Foi executada a dedetização da 
área com formigueiros. Após decorrido o 
tempo, para controle das pragas, o ma-
terial excedente (terra) será removido.
Prefeito Municipal 

 
Requerimento N° 156/2022Requerimento N° 156/2022
Autor: Talita Cadeirante
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
sobre a alteração na Lei 5.651-2021, que 
instituiu o Programa de Transferência de 
Renda Básica.
 
Of. nº 125/2022
Seguem, por cópia, as informações pres-
tadas pelo Departamento de Adminis-
tração do SUAS, da Secretaria de Desen-
volvimento e Inclusão Social.
Prefeito Municipal 
Anexo disponível no site da Câmara 
 

Requerimento N° 157/2022Requerimento N° 157/2022
Autor: Talita Cadeirante
Requer informações ao Prefeito sobre os 
31 pacientes atendidos no Complexo Mu-
nicipal de Saúde de Campos do Jordão 
por meio do Convênio Covid.
 
Of. nº 125/2022
Cumpre-nos encaminhar por cópia as in-
formações prestadas pela Secretaria de 
Saúde. 
Prefeito Municipal 
Anexo disponível no site da Câmara 



3

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 23.3.2022 - Boletim Legislativo nº 1439

Requerimento N° 158/2022Requerimento N° 158/2022
Autor: Talita Cadeirante
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito informações 
sobre a criação, uso e fiscalização dos 
“estacionamentos de recuo”.
 
Of. nº 125/2022
Seguem abaixo as informações prestadas 
pela Secretaria de Mobilidade Urbana:
A Resolução Contran 302/2008 define 
e regulamenta as áreas de segurança e 
de estacionamentos específicos de veí-
culos na via pública e não em área par-
ticular (recuos). A Lei Complementar 
412/2017 - Plano Diretor Físico do Muni-
cípio de Taubaté, por meio de seu Anexo 
XIX - Vagas de Estacionamento para 
Empreendimentos Não Classificados 
como Empreendimentos Polo Gerador 
de Tráfego, define em outros quesitos 
que: “Art. 4º As exigências de estaciona-
mento, área para carga e descarga, em-
barque e desembarque, manobra, cir-
culação, acomodação e acumulação de 
veículos, deverão estar atendidas dentro 
do imóvel”. A lei complementar está dis-
ponível para download no site desta E. 
Casa de Leis. Os procedimentos para 
aprovação e criação de vagas de estacio-
namento no recuo estão dispostos na Lei 
Complementar 412/2017. As vagas de es-
tacionamento criadas no recuo são de 
uso restrito para a atividade implantada 
no imóvel, por se tratar de área parti-
cular, não sendo proibida a colocação de 
placas com a indicação de uso exclusivo. 
Não existe fiscalização neste sentido, por 
se tratar de vagas de uso exclusivo em 
área particular.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 159/2022Requerimento N° 159/2022
Autor: Talita Cadeirante
Requer informações a Mag.ª Reitora da 
Universidade de Taubaté sobre o con-
trato para locação de parte da área in-
tegrada ao Complexo do Shopping 
Serramar.
 
Of. nº 26/2022

Conforme manifestação da Pró-reitoria 
de Administração da Universidade de 
Taubaté - Unitau, respondemos o se-
guinte questionamento e anexamos 
cópia integral do processo PRA 300/2021, 
juntamente com o Contrato 69/2021.
Prof.ª Dr.ª Nara Lucia Perondi Fortes
Reitora
Anexo disponível no site da Câmara
  

Requerimento N° 160/2022Requerimento N° 160/2022
Autor: Talita Cadeirante
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito informações 
sobre o planejamento e execução da 
campanha de vacinação para alcançar 
cobertura vacinal contra a Covid-19.
 
Of. nº 125/2022
Seguem, por cópia, as informações pres-
tadas pela Vigilância Epidemiológica da 
Secretaria de Saúde.
Prefeito Municipal 
Anexo disponível no site da Câmara 
 

Requerimento N° 161/2022Requerimento N° 161/2022
Autor: Talita Cadeirante
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito informações 
sobre o trabalho presencial de técnicas 
de enfermagem e enfermeiras gestantes, 
que estão atuando na linha de frente, vin-
culadas à empresa Ergoquali.
 
Of. nº 125/2022
Seguem, por cópia, as informações pres-
tadas pela gestora da Área da Rede de Ur-
gência e Emergência.
Prefeito Municipal
Anexo disponível no site da Câmara

 
Requerimento N° 162/2022Requerimento N° 162/2022
Autor: Talita Cadeirante
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito informações 
a respeito dos problemas na gestão da 
saúde no período de surto de doenças 
respiratórias no município.
 
Of. nº 125/2022
Seguem, por cópia, as informações pres-

tadas pela Secretaria de Saúde.
Prefeito Municipal 
Anexo disponível no site da Câmara

Requerimento N° 163/2022Requerimento N° 163/2022
Autor: Talita Cadeirante
Requer ao Exmo. Sr .Prefeito informações 
e diagnóstico das ações desenvolvidas 
pelo Programa Emad/Qualist.
 
Of. nº 125/2022
Seguem, por cópia, as informações pres-
tadas pelo Departamento de Atenção à 
Saúde da Secretaria de Saúde.
Prefeito Municipal 
Anexo disponível no site da Câmara 
 

Requerimento N° 164/2022Requerimento N° 164/2022
Autor: Talita Cadeirante
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
sobre a localização dos semáforos com 
fiscalização eletrônica no município.
 
Of. nº 125/2022
Segue anexo documento com as infor-
mações, expedido pela Secretaria de 
Mobilidade Urbana, ressaltando que os 
locais não se referem por equipamentos 
e sim por faixa de rolamento implantada.
Prefeito Municipal
Anexo disponível no site da Câmara

Requerimento N° 165/2022Requerimento N° 165/2022
Autor: Serginho
Requer informar esta Casa sobre o cro-
nograma de limpeza pública 2022 a ser 
realizado mensalmente nos bairros, área 
central e zona rural de Taubaté.

Of. nº 124/2022
Segue anexo o cronograma com a pro-
gramação até 30 de junho de 2022, para 
a área urbana, expedida pela Secretaria 
de Serviços Públicos. A área rural não faz 
parte do escopo da Sesp. O cronograma 
pode sofrer reprogramação.
Prefeito Municipal 
Anexo disponível no site da Câmara 



4

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 23.3.2022 - Boletim Legislativo nº 1439

Requerimento N° 166/2022Requerimento N° 166/2022
Autor: Serginho
Requer cópia de relatórios de sugestões, 
críticas, denúncias, elogios e contri-
buições referente aos serviços prestados 
pela empresa ABC Transportes Coletivos.
 
Of. nº 124/2022
Seguem, por cópia, as informações pres-
tadas pelo Departamento de Transporte 
Público, da Secretaria de Mobilidade 
Urbana e pela Ouvidoria-Geral.
Prefeito Municipal 
Anexo disponível no site da Câmara

Requerimento N° 167/2022Requerimento N° 167/2022
Autor: Serginho
Requer informações sobre as rescisões 
amigáveis que ocorreram com os permis-
sionários do Transporte Complementar.
 
Of. nº 124/2022
Seguem abaixo as informações prestadas 
pela Secretaria de Mobilidade Urbana:
1- Atualmente temos 17 permissionárias 
com contrato de permissão.
2- Os permissionários do TCTAU possuem 
o mesmo benefício que a empresa con-
cessionária de transporte público em re-
lação ao subsídio. O subsídio é pago no 
valor de R$1,50 por passageiro pagante.
3- Os permissionários foram instruídos a 
retornarem à atividade com a apresen-
tação do veículo nas condições estabele-
cidas no processo licitatório até a data de 
30/3/2021, sendo novamente intimados 
a retornarem à atividade em julho, porém 
não apresentaram os veículos.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 168/2022Requerimento N° 168/2022
Autor: Douglas Carbonne
Requerer ao Exmo. Sr. Prefeito que tome 
providências quanto à fraude na va-
cinação contra covid-19 no UBS Mais 
Jardim Mourisco.

Of. nº 140/2022
Seguem, por cópia, as informações pres-

tadas pela unidade competente da Se-
cretaria de Saúde.
Prefeito Municipal
Anexo disponível no site da Câmara

Requerimento N° 169/2022Requerimento N° 169/2022
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Egrégio Plenário autorização 
para a realização da Audiência Pública 
para debater e discutir enfrentamento 
contra covid-19 no munícipio de Taubaté, 
plano de vacinação, entre outros.
 

Requerimento N° 170/2022Requerimento N° 170/2022
Autor: Douglas Carbonne
Requerer ao Egrégio Plenário autorização 
para realização de Audiência Pública 
para debater o pagamento do abono aos 
servidores da Universidade de Taubaté.

Requerimento N° 171/2022Requerimento N° 171/2022
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer informações do Exmo. Sr. Prefeito 
sobre o Bairro do Piratininga.
 
Of. nº 142/2022
Seguem abaixo as informações da Secre-
taria de Segurança Pública Municipal.
A Polícia Militar realiza monitoramento 
semanal da incidência criminal e dire-
ciona o policiamento ostensivo apli-
cando a regra de Pareto. A Polícia Militar 
monitora as ocorrências nos bairros e di-
reciona as diversas modalidades de poli-
ciamento, tais como: rádio, patrulha, pa-
trulhamento de Força Tática e Rocam, 
além do apoio do 3º Baep.
Prefeito Municipal 

Requerimento N° 172/2022Requerimento N° 172/2022
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer informações do Exmo. Sr. Pre-
feito sobre a regulamentação do Fumped 
– Fundo Municipal da Pessoa com 
Deficiência.
 
Of. nº 142/2022

O assunto se encontra em tramitação nas 
unidades competentes, para elaboração 
do projeto de lei e posterior encaminha-
mento a essa E. Casa de Leis.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 173/2022Requerimento N° 173/2022
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer informações do Exmo. Sr. Prefeito 
sobre o complemento remuneratório do 
Fundeb – Fundo de Manutenção e Desen-
volvimento da Atenção Básica.
 
Of. nº 142/2022
Os questionamentos apontados estão 
sendo levantados para posterior encami-
nhamento à Vereadora requerente.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 174/2022Requerimento N° 174/2022
Autor: Boanerge
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
sobre a possibilidade de determinar que 
a Secretaria competente intensifique o 
policiamento no bairro Vila Isabel.
 
Of. nº 138/2022
A Secretaria de Segurança Pública Mu-
nicipal informa que oficiará à Polícia Mi-
litar, enviando tal demanda e solicitando 
que seja intensificado o policiamento no 
Bairro Vila Isabel.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 175/2022Requerimento N° 175/2022
Autor: Boanerge
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
sobre a possibilidade de determinar que 
a Secretaria competente intensifique o 
policiamento no Emecal.

Of. nº 138/2022
A Secretaria de Segurança Pública Mu-
nicipal informa que oficiará à Polícia Mi-
litar, enviando tal demanda e solicitando 
que seja intensificado o policiamento no 
bairro Emecal.
Prefeito Municipal



5

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 23.3.2022 - Boletim Legislativo nº 1439

Requerimento N° 176/2022Requerimento N° 176/2022
Autor: Boanerge
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
sobre a possibilidade de determinar que 
a Secretaria competente intensifique o 
policiamento no bairro Estiva.
 
Of. nº 138/2022
A Secretaria de Segurança Pública Mu-
nicipal informa que oficiará à Polícia Mi-
litar, enviando tal demanda e solicitando 
que seja intensificado o policiamento no 
bairro Estiva.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 177/2022Requerimento N° 177/2022
Autor: Paulo Miranda
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito que estude 
junto a Secretaria de Segurança Pública a 
possibilidade de instalação de câmera do 
COI na Praça SD PM Valério – Estiva.
 
Of. nº 149/2022
A Secretaria de Segurança Pública Mu-
nicipal informa que as câmeras que 
compõe o Centro de Operações Inte-
gradas - COI necessitam de alguns requi-
sitos para serem instaladas ou mudá-las 
de local, tais como:  
- Os locais devem estar de acordo com os 
índices criminais da Secretaria de Segu-
rança Pública do Estado, apresentando 
ocorrências (ressaltando a importância 
em se lavrar boletim de ocorrência).  
- O Comando de Policiamento e a Polícia 
Civil devem estar de acordo, tornando o 
local de interesse da Segurança Pública. 
- O município deverá ter condições finan-
ceiras para suportar os custos da insta-
lação de uma nova câmera ou mudança 
de local.
A Secretaria de Segurança Pública res-
salta que ao assumir a gestão do COI, 
após a conclusão das necessidades efe-
tivas para a melhoria e aprimoramento 
do atendimento aos munícipes, está 
atuando no sentido de aumentar a uti-
lização das ferramentas disponíveis no 
sistema para ampliar as questões vol-
tadas à Segurança Pública e integração 

entre os órgãos responsáveis, inclusive 
com avaliação da localização de todas as 
câmeras e outros equipamentos voltados 
ao atendimento ao cidadão, buscando 
melhor adequação, de acordo com os re-
cursos disponíveis para tal. Ressalta-se 
que num raio de 242 metros do local in-
formado existem três câmeras perten-
centes ao COI, instaladas em pontos 
estratégicos no intuito de otimizar a uti-
lização da ferramenta. Em tempo, a Se-
cretaria de Serviços Públicos informa 
que nas proximidades do local constam 
quatro câmeras pertencentes ao COI, 
sendo a mais distante a 670 metros. 
Prefeito municipal 

Requerimento N° 178/2022Requerimento N° 178/2022
Autor: Paulo Miranda
Requer ao Prefeito que designe a Se-
cretaria competente para que construa 
calçada no entorno da Praça Débora 
Martins Bonafé dos Santos – Vila IAPI.

Of. nº 149/2022
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que será realizada vistoria no local, para 
levantamento das necessidades. A exe-
cução depende da liberação de recursos, 
conforme orçamento de 2022.
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 179/2022Requerimento N° 179/2022
Autor: Paulo Miranda
Requer ao Prefeito que designe a Secre-
taria competente que realize a manu-
tenção da calçada da EMEF. Dr. Quirino.
 
Of. nº 149/2022
A solicitação foi encaminhada às uni-
dades competentes para adoção das pro-
vidências necessárias.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 180/2022Requerimento N° 180/2022
Autor: Paulo Miranda
Requer ao Prefeito que designe a Secre-
taria de Serviços Públicos para implante 

iluminação no interior da Praça Débora 
Martins Bonafé dos Santos – Vila IAPI.
 
Of. nº 149/2022
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que será realizada vistoria no local, para 
levantamento das necessidades do local 
e posterior adoção das providências.
Prefeito Municipal 

Requerimento N° 181/2022Requerimento N° 181/2022
Autor: Douglas Carbonne
Requerer ao Prefeito que conceda bolsas 
de pós-graduação aos professores.
 
 Of. nº 140/2022
A Secretaria de Educação informa que há 
previsão orçamentária para concessão 
de bolsas aos servidores conforme dis-
posto à Lei Complementar 354, de 10 
de dezembro de 2014. A Secretaria, de 
acordo com as informações acima, em-
penhará todos os esforços disponíveis 
para atuar de forma colaborativa à valo-
rização e aperfeiçoamento dos profes-
sores do sistema municipal, em 2022. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 182/2022Requerimento N° 182/2022
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito instalação de se-
máforo no cruzamento da Rua Dr. Miguel 
Teixeira Pinto com a Av. Dr. Asdrúbal Au-
gusto do Nascimento Neto.
 
Of. nº 148/2022
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que após análise do Departa-
mento de Trânsito, verificou-se pela in-
viabilidade de instalação de semáforo 
no cruzamento devido aos baixos fluxos 
veiculares e a quantidade de aproxi-
mações e de movimentos de conversão 
à esquerda. Será instalada no local uma 
minirrotatória, com tachões de forma a 
garantir mais segurança viária para o cru-
zamento em questão e evitar acidentes.
Prefeito Municipal 
Anexo disponível no site da Câmara



6 Câmara Municipal de Taubaté, 23.3.2022 - Boletim Legislativo nº 1439

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

Av. Prof. Walter Thaumaturgo, 208
Jardim das Nações - CEP 12030-040
Tel. (12) 3625-9500 
Fax: (12) 3625-9527
www.camarataubate.sp.gov.br
camarataubate@camarataubate.sp.gov.br 

Boletim Legislativo 
Órgão oficial
Editado sob responsabilidade da Mesa
Tiragem limitada

Siga a gente!
Instagram /camarataubate 
Facebook /camarataubate
Twitter @camarataubate

Assista à TV Câmara Taubaté
Canal 4.2 digital
Claro canal 4
Facebook /tvctaubate 
Youtube /tvctaubate

VEREADORES DA 18ª LEGISLATURA 
(1º.1.2021 a 31.12.2024)

Mesa 2021-2022

Presidente
Paulo de Tarso Cardoso de Miranda (MDB)

1º vice-presidente
Richardson Ramos de Sousa (União)

2º vice-presidente
Moises Luciano Pereira dos Santos (PL)

1º secretário
João Henrique de Moraes Ramos (União)

2º secretário
José Adalcio Nunes Coelho (Republicanos)

Adriano Graciano (Cidadania)
Boanerge dos Santos  (PTB)
Diego Fonseca Nascimento (PSDB) 
Douglas Alberto Santos (Republicanos)
Edson Aparecido de Oliveira  (PSD)
Elisa de Oliveira Coelho Manoel (Cidadania)
Jessé da Silva (PL)
José Alberto Barreto da Costa (PRTB)
Luiz Henrique Couto de Abreu  (PDT)
Luiz Marcelo Falcão de Abreu (MDB)
Rodson Lima Silva Junior (PSDB)
Sergio Ricardo Gonçalves (Progressistas)
Talita de Lima Barbosa (PSB)
Viviane Marcele de Aquino (Republicanos)

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO
Júlio César Zacarias da Rocha

CHEFE DE REDAÇÃO
Tânia Cação Vinhas

REPÓRTERES
Fernanda Ribeiro e Lincoln Santiago

ESTAGIÁRIOS
Eduarda Visoto, Giovana Vasconcelos, 
Larissa Tavares, Louise Sampaio e Vitor Reis

Acesse a biografia e os 
contatos dos vereadores em 

camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br

Versão digital do Boletim Legislativo
camarataubate.sp.gov.br



7

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 23.3.2022 - Boletim Legislativo nº 1439

Balancete
AN

TE
RI

O
R

NO
 M

ÊS
AC

UM
UL

AD
A

1.
4.

1.
4.

00
TR

AN
SF

 F
IN

AN
C 

RE
CE

BI
DA

S
2.

91
6.

67
4,

00
   

   
   

2.
91

6.
67

4,
00

5.
83

3.
34

8,
00

29
.1

66
.7

40
,0

0

1.
4.

1.
4.

01
DU

O
DÉ

CI
M

O
2.

91
6.

67
4,

00
   

   
   

2.
91

6.
67

4,
00

5.
83

3.
34

8,
00

29
.1

66
.7

40
,0

0

TO
TA

L 
DA

 R
EC

EI
TA

 
2.

91
6.

67
4,

00
2.

91
6.

67
4,

00
5.

83
3.

34
8,

00
29

.1
66

.7
40

,0
0

AN
TE

RI
O

R
SU

PL
EM

EN
TA

ÇÃ
O

 
AN

UL
AÇ

ÃO
AT

UA
LI

ZA
DA

AN
TE

RI
O

R
NO

 M
ÊS

AC
UM

UL
AD

A

3.
0.

00
.0

0.
00

DE
SP

ES
AS

 C
O

RR
EN

TE
S

33
.6

00
.0

88
,0

0
   

   
   

   
  

33
.6

00
.0

88
,0

0
2.

80
6.

15
4,

23
   

   
   

2.
29

4.
34

5,
76

   
   

   
5.

10
0.

49
9,

99
28

.4
99

.5
88

,0
1

3.
1.

00
.0

0.
00

PE
SS

O
AL

 E
 E

NC
AR

G
O

S 
SO

CI
AI

S
27

.4
50

.4
26

,0
0

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

27
.4

50
.4

26
,0

0
2.

10
0.

51
3,

09
   

   
   

1.
91

8.
77

3,
24

4.
01

9.
28

6,
33

23
.4

31
.1

39
,6

7

3.
1.

90
.0

0.
00

AP
LI

CA
ÇÕ

ES
 D

IR
ET

AS
27

.4
50

.4
26

,0
0

   
   

   
   

  
27

.4
50

.4
26

,0
0

2.
10

0.
51

3,
09

   
   

   
1.

91
8.

77
3,

24
4.

01
9.

28
6,

33
23

.4
31

.1
39

,6
7

3.
3.

00
.0

0.
00

O
UT

RA
S 

DE
SP

ES
AS

 C
O

RR
EN

TE
S

6.
14

9.
66

2,
00

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
6.

14
9.

66
2,

00
70

5.
64

1,
14

   
   

   
   

37
5.

57
2,

52
   

   
   

   
1.

08
1.

21
3,

66
5.

06
8.

44
8,

34

3.
3.

90
.0

0.
00

AP
LI

CA
ÇÕ

ES
 D

IR
ET

AS
6.

14
9.

66
2,

00
   

   
   

   
   

 
6.

14
9.

66
2,

00
70

5.
64

1,
14

   
   

   
   

37
5.

57
2,

52
   

   
   

   
1.

08
1.

21
3,

66
5.

06
8.

44
8,

34

4.
0.

00
.0

0.
00

DE
SP

ES
AS

 D
E 

CA
PI

TA
L

1.
40

0.
00

0,
00

   
   

   
   

   
 

1.
40

0.
00

0,
00

1.
26

0,
00

   
   

   
   

   
 

1.
98

6,
00

3.
24

6,
00

1.
39

6.
75

4,
00

4.
4.

00
.0

0.
00

IN
VE

ST
IM

EN
TO

S
1.

40
0.

00
0,

00
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

1.
40

0.
00

0,
00

1.
26

0,
00

   
   

   
   

   
 

1.
98

6,
00

3.
24

6,
00

1.
39

6.
75

4,
00

4.
4.

90
.0

0.
00

AP
LI

CA
ÇÕ

ES
 D

IR
ET

AS
1.

40
0.

00
0,

00
   

   
   

   
   

 
1.

40
0.

00
0,

00
1.

26
0,

00
   

   
   

   
   

 
1.

98
6,

00
3.

24
6,

00
1.

39
6.

75
4,

00

PL
IN

IO
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

JÚ
N

IO
R

C
O

N
TA

D
O

R 
C

RC
 - 

1S
P1

55
10

9/
O

-9
C

PF
: 0

81
.1

99
.7

68
-5

1

CÂ
M

AR
A 

M
UN

IC
IP

AL
 D

E 
TA

UB
AT

É
ES

TA
DO

 D
E 

SÃ
O

 P
AU

LO

BA
LA

NC
ET

E 
RE

FE
RE

NT
E 

AO
 M

ÊS
 D

E 
FE

VE
RE

IR
O 

DE
 2

02
2

RE
CE

IT
A 

CÓ
DI

G
O

 G
ER

AL
ES

PE
CI

FI
CA

ÇÃ
O

ES
TI

M
AD

A
AR

RE
CA

DA
DA

DI
FE

RE
NÇ

A

35
.0

00
.0

88
,0

0

35
.0

00
.0

88
,0

0

VE
RE

AD
O

R 
PA

U
LO

 D
E 

TA
RS

O
 C

AR
D

O
SO

 D
E 

M
IR

AN
D

A

CÓ
DI

G
O

   
   

   
G

ER
AL

ES
PE

CI
FI

CA
ÇÃ

O
FI

XA
DA

 
EM

PE
NH

AD
A

35
.0

00
.0

88
,0

0

DE
SP

ES
A 

DI
FE

RE
NÇ

A

PR
ES

ID
EN

TE
 

C
PF

 0
19

.4
78

.3
58

-8
2

TO
TA

L 
DA

 D
ES

PE
SA

 
35

.0
00

.0
88

,0
0

   
   

   
   

  
29

.8
96

.3
42

,0
1

   
   

 
35

.0
00

.0
88

,0
0

   
   

2.
80

7.
41

4,
23

   
   

   
2.

29
6.

33
1,

76
   

   
   

5.
10

3.
74

5,
99

   
   

 



8 Câmara Municipal de Taubaté, 23.3.2022 - Boletim Legislativo nº 1439

CAPITAL NNAACIONAL DDACAPITAL NACIONAL DA
LITTEERRAATTURAA INFANTIIILLLITERATURA INFANTIL


